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چرتکه

خام فروشی به روایت اعداد و ارقام
بخش اقتصاد- ارزیابی عملکرد برنامه پنج ساله ششم توسعه 
در بخش صنعت نشان می دهد که در سال ۱۴۰۰ قیمت هر تن 
محصول وارداتی ۳.۲ برابر محصول صادراتی بوده است، همچنین 
توسط  شده  منتشر  رقابت صنعتی  عملکرد  گزارش  اساس  بر 
یونیدو در سال ۱۳۹۹ بیش از ۵۴ درصد محصولات صادراتی 
کشور منبع محور و فقط ۵/۰درصد از محصولات صادراتی کشور 
هدف  با  مجلس  پژوهش های  مرکز  است.  بوده  بالا  فناوری  با 
برنامه  تدوین  جهت  کلان  رویکردهای  ارائه  و  شناسی  آسیب 
هفتم توسعه، عملکرد برنامه پنج ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در بخش های مختلف را ارزیابی کرده که 
در ادامه بخش هایی از آن آمده است.نتایج کلی بررسی ها نشان 
می دهد رویکردهای کلان سیاست های صنعتی، فناوری، تجاری، 
مالی و پولی برنامه ششم توسعه در بخش صنعت بر اساس تعیین 
اولویت های صنعتی به عنوان برشی از استراتژی توسعه صنعتی، 
استفاده از دانش و نوآوری کشورهای صاحب فناوری و حمایت از 
شرکت های دانش بنیان با استفاده از ظرفیت های داخلی، توسعه 
بازارهای صادراتی و جذب شرکت های معتبر جهانی و منطقه ای 
در زنجیره های تولید داخلی از طریق تقویت دیپلماسی اقتصادی 
و تلاش برای الحاق به سازمان تجارت جهانی، اختصاص سهم 
حداقل ۴۰ درصد از تسهیلات بانکی و برنامه ریزی برای افزایش 
سرمایه صندوق های مرتبط با بخش صنعت، ممنوعیت معافیت 
مالیاتی جدید و تخصیص منابع از محل عوارض مالیات بر ارزش 
افزوده برای تأمین منابع تکمیل زیرساخت شهرک های صنعتی، 

بوده است. 
بیش از ۸۰ درصد واردات مربوط به تولید است

بررسی این گزارش در بخش تجاری حاکی از این است که طی 
سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰، بیش از ۸۰ درصد کالاهای وارداتی 
کشور را مواد اولیه و کالاهای واسطه ای و کالاهای سرمایه ای به 

خود اختصاص داده است.
مرکز پژوهش های مجلس با استناد به این آمار، تاکید کرده که 
چون عمده واردات کشور را کالاهایی که در جریان ساخت و نیاز 
صنایع برای ادامه تولید و عرضه پوشش می دهد، سیاست گذاری 
برای این موضوع اهمیت زیادی دارد و حتی می تواند به جهت 
دهی سرمایه گذاری های صنعتی آینده کمک کند و در خصوص 
بررسی  محور  رقابتی ساخت،  تولید  بر  تمرکز  تبیین ضرورت 
ترکیب اقلام صادراتی و وارداتی کشور نیز می تواند راهگشا باشد.

محصولات فرآوری نشده، بیش از ۶۰ درصد سبد 
صادراتی کشور

عمده  اقلام  ارزشی  متوسط  درباره  اطلاعاتی  گزارش  این  در 
صادراتی و وارداتی کشور طی سال های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۷ هم ارائه 
شده است. بر این اساس به طور متوسط بیش از ۴۰ درصد سهم 
ارزشی واردات کشور به واردات ماشین آلات و لوازم حمل و نقل 
اختصاص داده شده، اما بیش از ۶۰ درصد سبد صادراتی کشور 
به لحاظ ارزشی را محصولات فرآوری نشده کشاورزی، محصولات 
شیمیایی و معدنی به خود اختصاص داده است. به عبارتی با 
وجود حجم بالای واردات ماشین آلات به کشور نتیجه سهم 
بالای محصولات خام و نیمه خام منبع محور در ترکیب صادرات 

کشور و نه محصولات رقابتی ساخت محور شده است.
قیمت هر تن محصول وارداتی بیش از ۳ برابر محصول 

صادراتی
برای مثال در سال ۱۴۰۰ ارزش هر تن محصول صادراتی کشور 
حدود ۳۸۱ دلار و ارزش هر تن محصول وارداتی ۱۲۲۷ دلار 
بود که یعنی قیمت هر تن محصول وارداتی ۳.۲ برابر محصول 
صادراتی است. بر اساس گزارش عملکرد رقابت صنعتی منتشر 
شده توسط یونیدو )سازمان توسعه صنعتی ملل متحد( در سال 
۱۳۹۹ بیش از ۵۴ درصد محصولات صادراتی کشور منبع محور، 
فناوری متوسط و  با  پایین ۳۲.۵ درصد  فناوری  با  ۱۳ درصد 
فقط ۵/۰ درصد از محصولات صادراتی کشور با فناوری بالا بوده 
است. یکی از دلایل این موضوع تمرکز بنگاه های تولیدی صنعت 

ساخت کشور بر بازار داخل است.
تمرکز بیش از ۹۰ درصدی تولیدات صنعتی کشور 

بر بازار داخل
بر اساس اطلاعات منتشر شده در این گزارش تمرکز بیش از 
۹۰ درصدی تولیدات صنعتی کشور بر بازار داخل گویای توان 
پایین رقابت پذیری کالاهای صنعتی کشور است که لازم است با 
استفاده از ظرفیت های قانونی و اصلاح سیاستی رویکرد تعمیق 

ساخت داخل و تولید محصولات رقابتی تقویت شود.
در همین راستا سیاست حمایتی از صنعت ماشین سازی کشور 
طی سال های اخیر با استفاده از ابزار تعرفه گذاری اصلاح شد که 
می تواند در ایجاد محیط مساعد برای ورود به این صنعت مؤثر 
باشد. طبق بند »غ« ماده )۱۱۹( قانون امور گمرکی کشور واردات 
ماشین آلات خط تولید که به تشخیص وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و گمرک جمهوری اسلامی ایران مورد نیاز واحدهای 
تولیدی، صنعتی و معدنی مجاز، معاف از پرداخت حقوق ورودی 
بودند. اما این حکم در ماده )۳( قانون جهش تولید دانش بنیان 
در خرداد امسال حذف و واردات ماشین آلات و تجهیزات خدمات 
تولیدی، صنعتی معدنی و کشاورزی مشمول حقوق ورودی شد.

عملکرد شاخص های کمی  ارزیابی  کلی  است خلاصه  گفتنی 
و مواد قانونی مرتبط با بخش صنعت در برنامه ششم توسعه 
افزوده و  ارزش  ایجاد  از آن است که بخش صنعت در  حاکی 
اشتغالزایی متناسب با اهداف برنامه ششم موضوع ماده )۳( این 
قانون موفق عمل نکرده است. نتایج این گزارش نشان می دهد 
از جمله عواملی که در تحقق نیافتن این اهداف مؤثر بوده، علاوه 
قیمت  نوسانات  بین المللی،  مثل شرایط  بیرونی  بر شوک های 
ایرادهای  دیگری همچون  عوامل  کرونا،  اپیدمی  و ظهور  نفت 
قانون گذاری، تأخیر در تدوین آیین نامه ها و طرح ها )از جمله 
طرح بازسازی و نوسازی صنایع(، عدم تخصیص بودجه کافی، 
نبود ضمانت اجرا، هدف گذاری غیر واقع بینانه و غیرهدفمند در 
طول اجرای برنامه ششم است این عوامل سبب شد تا عملکرد 
احکامی همچون بازسازی و نوسازی صنایع، تأمین منابع برای 
و  توسعه  صنعتی،  نواحی  و  شهرک ها  زیرساخت های  تکمیل 
ایجاد خوشه ها و نواحی صنعتی روستایی، تعمیق ساخت داخل 
کل  از  بالا  به  متوسط  فناوری  با  محصولات  سهم  افزایش  و 
محصولات صنعتی کشور و تولید خودروی رقابت پذیر با تأکید 
بر کیفیت با وجود اقدامات مثبت انجام شده، فاقد اثر بخشی 

برآورد شود.

بررسی کارنامه دو دولت در یک و نیم سال اول فعالیت شان

روحانی در مهار تورم موفق بود یا رییسی؟ 
زهرا علی اکبری، مریم فکری

یازدهم  استقرار دولت  از  تورم قبل  نرخ  بررسی ها نشان می دهد متوسط   
معادل ۴۳.۲ درصد بوده است.

اولین سال فعالیت کامل دولت یازدهم در سال  این گزارش در  بر اساس 
۱۳۹۲، متوسط نرخ تورم دوره ای به میزان چشمگیری کاهش یافت. نرخ 
تورم در این دوره زمانی ۱۵.۴ درصد بود. به عبارت دیگر در پنج ماه ابتدایی 
سال ۱۳۹۲ که هنوز دولت دهم بر سر کار بود، متوسط نرخ تورم ۴۳.۲ 
درصد بود اما نرخ تورم در یک ساله منتهی به ۹ ماه ابتدایی این سال، پس 
از روی کار آمدن دولت یازدهم، به واسطه سیاست های اتحاذ شده از سوی 

این دولت به ۱۵.۴ درصد کاهش یافت.
دولت یازدهم درحالی روی کار آمد که ایران در بحران تورمی ناشی از تحریم 
نفتی و وضعیت نامساعد در فضای بین المللی قرار داشت. آغاز مذاکرات و 

اجرای سیاست هایی که بر 
داشت،  دلالت  تنش زدایی 
نرخ  کاهش  مهم  عامل 

تورم گزارش شده است.
حالی  در  سیزدهم  دولت 
مدعی کاهش ۱۹ درصدی 
که  است  تورم  نرخ 
می دهد  نشان  بررسی ها 
ماه  پنج  در  تورم  نرخ 
که   ۱۴۰۰ سال  ابتدایی 
بر  دوازدهم  دولت  هنوز 
درصد  بود، ۴۴.۵  کار  سر 
نرخ  است.  شده  برآورد 
اول  سال  یک  در  تورم 
منتهی به ۹ ماه اول سال 
درصد   ۴۴.۳ نیز   ۱۴۰۰

اعلام شده است.
دولت  دیگر  عبارت  به 
سال  اولین  در  سیزدهم 
فعالیت کامل خود در سال 
۱۴۰۱، متوسط نرخ تورم 
سالیانه نه تنها کنترل نشد 
و دولت سیزدهم نتوانست 
تورم  یازدهم  دولت  مانند 
را مهار کند بلکه نرخ های 
روند  کماکان  ماهانه  تورم 

صعودی را نشان می دهد.
فعالیت  سال  اولین  در  توانست  دوازدهم  دولت  حتی  که  اینجاست  نکته 
خود نرخ تورم را برای دومین سال پیاپی تک رقمی نگه دارد. بسیاری از 

کارشناسان این اتفاق را محصول اجرای سیاست های ضد تورمی می دانند.
در سال ۱۳۹۷ اما برگشتن ورق در آمریکا و انتشار زمزمه هایی در خصوص 
خروج آمریکا از برجام، بازگشت تحریم های نفتی و ... روند حاکم بر اقتصاد 
ایران را تغییر داد. نرخ تورم در سال ۱۳۹۷ به محدوده سی درصد پاگذاشت.

شاخص تورم خانوار چه می گوید؟
شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور یا شاخص تورم خانوار با پایه 
سال ۱۳۹۵ نیز نشان می دهد دولت سیزدهم در این حوزه نیز توفیقی وجود 

نداشته است.
بیست  محدوده  در  قیمت ها  رشد  یازدهم  دولت  فعالیت  روز  پانصد  در 
درصد بوده است، ضمن آنکه در طی این پانصد روز، رشد قیمت خوراکی و 
آشامیدنی کمتر از ۱۶ درصد و قیمت کالاهای غیرخوراکی دارای حدود ۲۲ 

درصد بوده است.
به طور مقایسه  ای در پانصد روز اول فعالیت دولت سیزدهم، رشد شاخص 
کل قیمت ها ۶۷ درصد بوده که در این بین مواد خوراکی و آشامیدنی در 
اقلام  است.  داشته  رشد  درصد   ۹۱ رییسی  آقای  فعالیت  اول  روز  پانصد 

غیرخوراکی هم از رشد ۵۳ درصدی قیمت برخوردار شدند.
این امر نشان از افزایش فشار بر سبد هزینه ای خانوار است چرا که افزایش 

نرخ خوراکی ها فشار را بر سبد هزینه آنی افزایش می دهد.
اقتصاد ایران بسته است

مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با خبرآنلاین درباره عملکرد 
که  دلایلی  از  یکی  می گوید:  تورم،  مهار  در  روحانی  و  رییسی  دولت های 
دولت روحانی در سال ۱۳۹۶ در حدود ۲۴ میلیون رای آورد، مثبت شدن 
شاخص های کلان اقتصادی از جمله کاهش نرخ تورم و تک رقمی شدن آن 
بود. وی می افزاید: دولت روحانی در دور اول موفق بود و یکی از عمده ترین 
دلایل آن، همین بود که انتظارات تورمی را از طریق تعامل با جامعه جهانی 

و پذیرش برجام کاهش داد.
این کارشناس اقتصادی با بیان این که هم اکنون تیم اقتصادی دولت کنونی 
در  ایران  اقتصاد  می کند:  تصریح  است،  قبلی  دولت  از  به شدت ضعیف تر 
حال حاضر بسته است و عملا با سیستم بانکی دنیا ارتباطی نداریم. حتی 

بانک های درجه یک و دو چینی با سیستم بانکی ما کار نمی کنند.

پازوکی عنوان می کند: اشکالی که وجود دارد، این است که آقای رییسی 
کسانی را مسئول مذاکره برجام کرد که مخالف برجام بودند و به همین 
دلیل موفق نبودند. یعنی یکی از انتقادات به دولت آقای رییسی این است 
که سیاست خارجی در خدمت توسعه و پیشرفت اقتصادی ایران نیست؛ این 

برخلاف رفتار دولت قبلی است.
وی متذکر می شود: شما یک کشور در دنیا نمی توانید پیدا کنید که توسعه 

پیدا کرده باشد، اما ارتباطش با جامعه جهانی قطع شده باشد.
چه بخواهیم و چه نخواهیم، ۷۰ درصد تجارت جهانی با دلار است

اخیر  روزهای  در  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  اقتصادی  کارشناس  این 
بانک مرکزی از اتصال سامانه های پیام رسان بانک های ایران و روسیه خبر 
می توانند  روسی  بانک  گزارش شده، حدود ۷۰۰  که  آن طور  و  است  داده 
دور  راستای  در  اقدام  این  باشند؛  داشته  مالی  تراکنش  ایران  بانک های  با 

زدن سامانه بین المللی سوئیفت صورت گرفته است، می گوید: ببینید، این 
بانک های روسی، خودشان در تحریم قرار دارند. ما چه دل مان بخواهد و چه 
دلمان نخواهد، بالای ۷۰ درصد تجارت جهانی با دلار است؛ در نتیجه دلار، 
ارز معتبر بین المللی است و پشتوانه آن هم تولید ناخالص ملی آمریکا است 

که هنوز رتبه اول را در جهان دارد.
پازوکی با بیان این که به تنهایی حدود ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی جهان 
را آمریکا تولید می کند، می افزاید: در کنار این، یورو قرار دارد. یعنی یورو به 
اضافه دلار، ۹۰ درصد تجارت جهانی را تشکیل می دهند. در نتیجه در مقابل 

بانک هایی که با این دو ارز معتبر کار می کنند، تحریم هستیم.
وی عنوان می کند: در حال حاضر یک بازرگان ایرانی برای گشایش اعتبار 
گشایش  هزینه  درصد  یعنی ۲۰  دهد.  هزینه  دلار  باید ۲۰  دلاری،   ۱۰۰

اعتبار است.
این کارشناس اقتصادی در ادامه تصریح می کند: در اواخر دولت آقای روحانی 
کار برجام تمام شده بود و این کار به مقامات بالاتر نیاز داشت که اجازه دهند 

آقای عراقچی امضا کند تا مساله برجام حل شود.
پازوکی با اشاره به انتظارات تورمی، متذکر می شود: همین الان اگر امشب 
کاهش  شاهد  شود،  غرب  با  مذاکره  وارد  و  بپذیرد  را  برجام  ایران  دولت 

قیمت ها خواهیم بود.
وی بیان می کند: من هم اعتقاد دارم که باید با چین و روسیه ارتباط داشته 
باشیم، منتها ارتباطات در چارچوب منافع ملی باید باشد. یعنی ارتباط با 
چین و روسیه به معنای قطع ارتباط با جهان غرب نباید باشد. ما باید توازن 
را برقرار کنیم؛ چون به نفع منافع ملی ایران است. منتها اگر ما در زمین 

روس ها بازی کنیم که متاسفانه بازی کردیم؛ این به نفع ما نیست.
انتظارات تورمی تشدید شده است

این کارشناس اقتصادی با بیان این که در حال حاضر سیاست خارجی باعث 
شده انتظارات تورمی افزایش پیدا کند، می گوید: البته سیاست داخلی هم 
در تشدید انتظارات تورمی اثر داشته است. رشد فزاینده نقدینگی در ایجاد 
تورم نقش داشته است. پازوکی در پاسخ به این پرسش که البته بانک مرکزی 
اعتقاد دارد که روند رشد نقدینگی کاهشی شده است، می افزاید: اگر چنین 

اتفاق افتاده، پس چرا تورم کنترل نشده است.
وی با اشاره به افت قدرت خرید مردم، عنوان می کند: قیمت کالاهای اساسی 
مثل برنج، روغن، شکر، گوشت و... را در دولت آقای روحانی ببینید چقدر 

بوده و الان چقدر شده است. برنج داخلی حداکثر ۴۰ هزار تومانی به بالای 
۱۰۰ هزار تومان افزایش یافته است. روغن ۵ کیلویی ۵۰ هزار تومانی، ۳۰۰ 

هزار تومان شده است. فقط تنها کالایی که رشد قیمت نداشته، نان است.
خارجی،  سیاست  بودن  بسته  این که  بر  تاکید  با  اقتصادی  کارشناس  این 
عامل  سه  به  تورم  می کند:  تصریح  کرده،  تشدید  را  تورمی  انتظارات 
برمی گردد. یکی این که ریل سیاست گذاری اقتصادی عوض شده و در جهت 
برخورد علمی و کارشناس با معضلات اقتصادی نبوده است. دومین عامل 
این است که سیاست خارجی بسته تر شده است. در دنیا سیاست خارجی 
در خدمت اقتصاد است، اما در ایران اقتصاد در گروی سیاست خارجی است. 
سومین عامل هم عدم حاکمیت نظام تدبیر امور است. یعنی افرادی که روی 
کار آمدند، به مراتب از قبلی ها ضعیف تر است. البته این به معنای این نیست 

که قبلی ها ایراد نداشتند.
افزایش قیمت ها هفتگی شده است

پازوکی درباره اظهارات رییس جمهور در برنامه 
زنده تلویزیونی اخیر درباره نرخ تورم، می گوید: 
رییس جمهور عنوان کرده که نرخ تورم از ۶۰ 
 ۲۰ یعنی  یافته،  کاهش  درصد   ۴۰ به  درصد 
درصد کاهش نرخ تورم داشته ایم. اما نکته در 
موادغذایی  که  است  این  اظهارنظر  این  مقابل 

مردم به شدت افزایش یافته است.
قبل  ماه  مثالی می افزاید: من یک  ذکر  با  وی 
دو  خریدم،  تومان  هزار   ۸۰ کیلویی  را  حلیم 
امروز  اما  خرید.  تومان  هزار   ۱۰۰ قبل،  هفته 
صبح جمعه ۱۲۰ هزار تومان پول دادم. یعنی 

قیمت ها دیگر هفتگی افزایش پیدا می کند.
این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: در این 
داده ایم.  افزایش  را  تعزیراتی  امور  ما  شرایط، 
نکته این جاست که با بگیر و ببند مشکل را بدتر 

می کنیم، ما باید اقتصاد را درست کنیم.
پازوکی با تاکید بر این که با بگیر و ببند فساد 
از بین نمی رود، عنوان می کند: ما باید اقتصاد را 
درست کنیم و به سالم سازی اقتصاد بپردازیم 
پولی،  مختلف  ابعاد  در  را  اقتصادی  انضباط  و 
مالی و اداری حاکم کنیم. وی با اشاره به این که 
دارد،  اشکال  اقتصادی  کنونی  سیاست گذاری 
بسیار  اقتصادی  بی انضباطی  می شود:  متذکر 
فراوان است و سیاست گذاری داخلی به دنبال 
کارهای تعزیراتی است. با بگیر و ببند مشکلات 

اقتصادی بدتر می شود.
مردم فقط می خواهند دارایی خود را حفظ کنند

بازار،  افزایش شدید قیمت خودرو در  به  اشاره  با  اقتصادی  این کارشناس 
می گوید: برای این که مردم در مقابل تورم بتوانند دارایی خود را حفظ  کنند، 
تقاضا برای خودرو دارند. تقاضای مردم واقعی نیست؛ تقاضای سفته بازی در 
بازار وجود دارد. خودرو را می خرند، اما نیاز واقعی شان نیست؛ به این تقاضای 

سفته بازی می گویند.
پازوکی می افزاید: دولت با سیاست گذاری بخردانه اقتصادی، جلوی رشد تورم 

را بگیرد و دلیل عمده رشد تورم، حجم فزاینده نقدینگی است.
وی عنوان می کند: دولت در سال ۱۴۰۱ سعی کرد از طریق افزایش حقوق 
کارگران تامین اجتماعی مشکل را حل کند، در حالی که این کار مشکل را 
بدتر کرد. یعنی الان قدرت خرید کارگران به شدت کاهش پیدا کرده است.

این کارشناس اقتصادی با ذکر مثالی عنوان می کند: ابتدای فروردین ۱۴۰۱ 
قیمت دلار ۲۷ هزار تومان بوده است، اما الان به ۴۴ هزار تومان افزایش یافته 
است. یعنی بیش از ۶۰ درصد ارزش پول ملی سقوط کرده است؛ این که به 

دولت روحانی ربطی ندارد.
پازوکی با بیان این که سیاست گذاری اقتصادی، علمی نیست و دنبال بگیر و 
ببند هستند و این روند جواب نمی دهد؛ اقتصاد دستور و فرمان نمی پذیرد 
و نیز سیاست خارجی اشکال دارد. ما تخم مرغ های خود را در گرو چین و 
روسیه گذاشتیم که این اشکال دارد. سومین موضوع، عدم حاکمیت نظام 

تدبیر امور است؛ یعنی نبود حکمرانی خوب.
این پرسش که تورم به چه مسیری  اقتصادی در پاسخ به  این کارشناس 
می رود؟ می گوید: به طور قطع سال آینده اگر همین سیاست ها دنبال شود، 
این است که  ایرادات جدی  از  پازوکی می افزاید: یکی  بالاتر می رود.  تورم 
حقوق  که  حالی  در  داده؛  رشد  درصد   ۴۰ را  بودجه ۱۴۰۲  لایحه  دولت 

کارکنان دولت ۲۰ درصد افزایش یافته است.
مثل  جاهایی  بودجه  چرا  که  است  این  من  سوال  می کند:  عنوان  وی 
صداوسیما، دانشگاه امام صادق، مجتمع قم، بخش فرهنگی، دانشگاه پیام نور، 
مجمع تشخیص مصلحت، دبیرخانه ستاد انقلاب فرهنگی و... بیش از ۳۵ 
درصد افزایش یافته است. وقتی تعداد ورودی دانشگاه ها کم شده، چرا بودجه 
تصریح  اقتصادی  کارشناس  این  می دهید!؟  گسترش  را  پیام نور  دانشگاه 
می کند: وقتی دولت مخارج خود را افزایش می دهد و از آن طرف، درآمدها 

تحقق پیدا نمی کند، به معنای کسری بودجه است.

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 ۱۴۰۱/۱۰/۱۸ مورخه   ۱۴۰۱۶۰۳۱۸۰۰۴۰۰۵۸۹۴ شماره  رای  برابر 
فاقد  اراضی ساختمان های  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  موضوع 
مالکانه حیدرعلی  تصرفات  رودبار،  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند 

نصری نصفجی فرزند خداداد مورد تایید قرار گرفت.
به مساحت  احداثی  اعیان  بر  زمین مشتمل  قطعه  ۱- شش دانگ یک 
۱۵۱/۴۹ مترمربع به شماره پلاک فرعی ۱۳۸۶ مجزی از پلاک ۲۳۹ از 
اصلی ۱۷ واقع در نصفجی بخش ۱۸ گیلان از مالکیت رحمت اله نصری 

و غیرو - به آدرس شهرستان رودبار – نصفجی - محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
۹5۷ رم الف ث 

تاریخ انتشار نوبت اول: 14۰1/11/1۶
تاریخ انتشار نوبت دوم: 14۰1/12/۰1

رییس ثبت اسناد رودبار – انوش اکبری

بخش اقتصاد- رشد سالانه تسهیلات بانکی به خانوارها بیست برابر بیشتر از 
بخش های اقتصادی بوده و معادل با ۵۰۰ درصد به ثبت رسیده است. به باور 
برخی از تحلیل گران این موضوع می تواند موجب رشد تورم از دو کانال مهم 

شود؛ رشد نقدینگی و افزایش در پایه پولی.
به گزارش اکو ایران، روند تسهیلات دهی در بانک ها صعودی شده و تقریبا ۴۲ 

درصد بیشتر از موقعیت مشابه خود در سال گذشته شده است.
این آمار در مقاطع مختلف از سوی بانک مرکزی منتشر شده و طی آن بررسی 
می شود وضعیت بخش های مهم اقتصادی در تهسیلات دهی بانکی چگونه 
بوده است. در میان بخش های مهم اقتصاد عمده رشد تسهیلات دهی به بخش 
مسکن و ساختمان نعلق داشته است. در نه ماه نخست امسال کلا ۲ هزار و ۵۰۱ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات به بخش های اقتصادی اعطا شده است. این بخش 
ها عموما مشتمل بر گروه های کشاورزی، صنعت و معدن، مسکن و ساختمان، 
بازرگانی، خدمات و متفرقه هستند. بررسی ها نشان می دهند بیشترین رشد ثبت 
شده در گروه مسکن و ساختمان بوده که نسبت به نه ماه نخست سال ۱۴۰۰ 
تقریبا ۷۰ درصد بیشتر شده است. گروه صنعت و معدن نیز با رشدی ۴۵ درصدی 
در مقایسه با سال قبل، جایگاه دوم را دارا بوده است. این در حالی است که بخش 
بازرگانی در امسال تنها بخشی بوده که افت تسهیلات دهی را تجربه کرده است. 
تسهیلات دهی بانک ها به این گروه در مقایسه با سال قبل ۲۵.۴ درصد افت پیدا 
کرده و از ۳۱۱ همت به ۲۳۲ همت رسیده است. در کنار بخش های اقتصادی 
کشور، مصرف کننده نهایی خانوار ها نیز از شاخه های مهم تسهیلات به شمار 

می آید که در سال جاری رشد بی سابقه ای پیدا کرده است.

رشد 5۰۰ درصدی تسیهلات خانوار در یک سال اخیر
طبق داده های بانک مرکزی به طور کلی در پایان نه ماه نخست امسال، ۲ هزار و 
۹۷۹ هزار میلیارد تومان تسهیلات از سوی بانک ها اعطا شده است. از این میزان 
۲ هزار و ۵۰۱ هزار میلیارد تومان سهم کل بخش های اقتصادی بوده و سهم 

مصرف کننده نهایی خانوار از این رقم حدودا ۴۷۸ همت به ثبت رسیده است.
مقایسه داده های آماری با سال قبل نشان می دهد رشد کل بخش های اقتصادی 
این مقطع حدودا ۲۳.۸ درصد بوده و رشد ثبت شده در بخش خانوارها معادل با 
۵۰۰ درصد رقم خورده است. به عبارت دیگر می توان گفت در این مقطع عمده 
افزایش تسهیلات بانکی به بخش خانوارها متعلق بوده و حدودا بیست برابر بیشتر 
از بخش های اقتصادی کشور رشد داشته است. علت این رشد را می توان به 
تسهیلات تکلیفی بانک ها در ازدواج، فرزندآوری و ... در این مدت نسبت داد. اما 

مهم تر از علت آن، به عقیده برخی پیامدهای تورمی این رویداد است.
برخی معتقدند رشد تسهیلات در این بخش به دلیل مولد نبودن در اقتصاد در 
مقایسه با سایر بخش های اقتصادی هم موجب رشد نقدینگی شده و هم بدهی 

بانک ها به بانک مرکزی و در ادامه اضافه برداشت ها را بیشتر می کند.
درهمین رابطه داده های بازار باز و آمارهای بانکی نشان می دهد کسری نقدینگی 
بانک ها دراین مقطع حدودا ۳۰۰ همت بوده است. این کسری که غالبا از مسیر 
بازار باز و اضافه برداشت ها شکل گرفته مستقیما در پایه پولی قرار گرفته و هسته 
تورم زای کشور را بالاتر می برد. در کنار آن افزایش تسهیلات دهی خانوارها خود 
عاملی فزاینده در بزرگ تر شدن نقدینگی به حساب آمده و با رشد این شاخص، 

پتانسیل رشد تورم در اقتصاد را افزایش می دهد.

تولید تورم از کانال بانکی؟

رشد وام خانوارها، ۲۰ برابر تولید


